

Số -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2022
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2022**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 4

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh doanh; chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch tháng 4/2022 của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và của Đảng ủy Khối theo kế hoạch đề ra... tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối và cơ sở; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế lao động (1/5); tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối...

Chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối triển khai Kế hoạch tổ chức hội nghị giao ban các tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng bộ Khối; hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng) sơ kết quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2022; hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên và sơ kết 03 năm thực hiện Đề án 05 của Tỉnh ủy; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; xem xét, kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo kế hoạch...

1.2. Triển khai và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 203 văn bản đến, cụ thể hóa và ban hành 238 các loại văn bản đi ¹ triển khai đến cơ sở, đáp ứng yêu cầu công việc và sự chỉ đạo,

¹ Trong đó ban hành: 64 Thông báo; 42 Quyết định; 50 Kết luận về công tác BVCTNB; 29 Công văn: (01) Xét chọn, giới thiệu và làm hồ sơ khen thưởng việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, (02) Công tác khoa giáo năm 2022, (03) Tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện các Kết luận, Quy định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, (04) Triển khai công tác văn hóa, văn nghệ năm 2022, (05) Mời dự Hội nghị BCH lần thứ 7 (mở rộng), (06) Triển khai cuộc thi viết chính luận; 03 Kế hoạch: (01) Thực hiện nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, (02) Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2022, (03) Đi sưu tra hồ sơ đi các tỉnh Miền Trung; 03 Báo cáo: (01) Tổng hợp phiếu góp ý cho Website Đảng ủy Khối, (02) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày

điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

1.3. Tham dự và tổ chức các cuộc họp

Tham dự các cuộc họp, hội nghị của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các sở ban, ngành, đoàn thể và của Đảng ủy Khối tổ chức²... Dự nghe Đoàn kiểm tra số 462 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Quyết định kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh và đồng chí Huỳnh Ngọc Anh, UVBTV Tỉnh ủy, Bí thư Đảng ủy Khối. Kịp thời chỉ đạo các đoàn thể, TCCS đảng trực thuộc trên tất cả các lĩnh vực chuyên môn có liên quan...³.

1.4. Làm việc với TCCS đảng trực thuộc và các cơ quan có liên quan

Tổ chức các cuộc họp, làm việc với một số cấp ủy các TCCS đảng về kiểm tra chuyên đề năm 2022 theo kế hoạch; khảo sát và làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung đơn tố cáo đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm và xem xét, thi hành kỷ luật đối với đảng viên đảm bảo tiến độ đề ra⁴...

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Chính trị

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng bám sát chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Trong tháng 4 các TCCS đảng khối Kinh tế - tổng hợp, doanh nghiệp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả; lĩnh vực văn hóa xã hội; Đảng, đoàn thể; các hội; nội chính, tư pháp triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra; tiến độ giải quyết, xử lý công việc thuộc trách nhiệm của từng ngành, từng cấp; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước và các chế độ

05/11/2012 của Bộ Chính trị, khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”, (03) Báo cáo quý I triển khai nhiệm vụ quý II năm 2022. Cơ quan, các ban, đoàn thể ban hành 50 văn bản.

² Dự Hội nghị công tác cán bộ về quy hoạch các chức danh cán bộ chủ chốt của tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030; 2026 – 203, hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ tháng 3/2022; hội nghị giao ban Báo chí tháng 3/2022; giao ban trực tuyến đánh giá tình hình, kết quả công tác xây dựng Đảng Quý I, triển khai nhiệm vụ công tác Quý II/2022; nghe UBKT Tỉnh ủy triển khai quyết định kết thúc cuộc kiểm tra, xem xét thi hành kỷ luật đối với đảng viên thuộc Đảng bộ Sở Y tế; công bố Quyết định về công tác cán bộ; làm việc với Đoàn công tác của Bộ tư lệnh Quân khu 5; hội nghị Báo cáo viên trực tuyến tháng 4/2022; hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện kết luận, Quy định của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2022; hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và đột xuất.

³ Dự Hội nghị ký kết giao ước thi đua năm 2022 của Khối thi đua số 02; hội nghị lấy phiếu tín nhiệm về bổ nhiệm lại chức danh Phó Giám đốc Agribank chi nhánh tỉnh Đắk Nông; giao ban Quý I Hội cựu chiến binh tỉnh Đắk Nông; họp Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối bất thường về xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên; hội nghị Sơ kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 của Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; hội nghị sơ kết quý I và triển khai nhiệm vụ quý II/2022 của Hội cựu chiến binh khối; họp Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy Khối; đến nay đã duyệt nhân sự Đại hội và chỉ đạo Đại hội Hội Cựu chiến binh cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022 – 2027 (19/19 đơn vị, đạt 100% kế hoạch).

⁴ Kiểm tra chuyên đề đối với Đảng ủy Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chi bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Đảng ủy Cục Thuế tỉnh Đắk Nông, Chi bộ Công ty Cổ phần Quản lý sửa chữa đường bộ Đắk Nông, Đảng ủy Văn phòng Tỉnh ủy; họp Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối bất thường về xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên của Chi bộ Chi Cục Thuế khu vực Gia Nghĩa- Đắk Glong thuộc Đảng bộ Cục Thuế tỉnh.

chính sách tiền lương, bảo hiểm đối với người lao động. Kịp thời xây dựng kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình... của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối...

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Chỉ đạo các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh thực hiện tốt công tác an sinh, xã hội góp phần vào sự ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; cử 18 lượt cán bộ tham gia huấn luyện quốc phòng đối tượng 4 do Ban Chỉ huy quân sự Thành phố Gia Nghĩa tổ chức...

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1. Công tác tuyên giáo, dân vận

Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong toàn Đảng bộ Khối; định hướng nội dung, thông tin tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong tháng 4/2022 và triển khai một số nhiệm vụ khác⁵... Tổ chức thành công Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW và các quy định, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối cho 154 đồng chí ở 67 TCCS đảng tham dự; đồng thời chỉ đạo các TCCS đảng tổ chức quán triệt, học tập các Kết luận, Kế hoạch, Quy định của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối, gắn với học tập làm theo Bác, chuyên đề năm 2022; xét chọn và đăng ký 04 mô hình về học tập làm theo Bác năm 2022 gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng đợt 1/2022, có 63 quần chúng ưu tú tham gia. Theo dõi, tổng hợp và báo cáo hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; trong tháng, từ 18/3/2022 đến 15/4/2022, có 72 TCCS đảng và 3 đoàn thể Khối với 21.586 lượt đảng viên, quần chúng tham gia thực hiện; tăng cường chỉ đạo hoạt động tuyên truyền ở các tổ 35 cơ sở; tiếp tục triển khai hoạt động nhóm facebook ĐÀK NÔNG XANH. Biên tập 09 tin, 05 bài đăng tải trên Website Đảng bộ Khối. Công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở luôn được các TCCS đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận, chính quyền. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên chấp hành tốt

⁵ Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XIII và Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị; hướng dẫn công tác văn hóa văn nghệ năm 2022; hưởng ứng Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022; Báo cáo kết quả hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch Quý I, nhiệm vụ Quý II/2022; tổng hợp, xét chọn, khảo sát, các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công văn về khen thưởng cho các tập thể có thành tích trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

các chủ trương, chính sách, pháp luật, quy định của Đảng, Nhà nước; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Công tác củng cố kiện toàn cấp ủy cơ sở được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên quan tâm, kiện toàn kịp thời để đảm bảo sự lãnh đạo, điều hành của cơ sở⁶ ... kịp thời xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy⁷ ...; cho ý kiến về công tác cán bộ theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy 05 trường hợp; xây dựng kế hoạch và tổ chức đoàn khai thác hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ tại 04 tỉnh miền Trung. Kết luận bảo vệ chính trị nội bộ 66 trường hợp phục vụ công tác cán bộ và công tác phát triển đảng viên; kết nạp đảng 15 đảng viên; chuyển đảng chính thức 14 đồng chí. Nhận sinh hoạt đảng 04 trường hợp; chuyển sinh hoạt đảng 08 trường hợp. Tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay là 3.455 đồng chí.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Kịp thời kiện toàn UBKT Đảng ủy cơ sở đảm bảo hoạt động hiệu quả; chỉ đạo các TCCS đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 theo kế hoạch đề ra⁸... Tổ chức hội nghị UBKT Đảng ủy Khối định kỳ tháng 3/2022 đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, triển khai nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát quý II/2022; hoàn thành 02 cuộc kiểm tra của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, đồng thời, tiếp tục triển khai 02 cuộc kiểm tra theo kế hoạch; thực hiện quy trình xem xét, thi hành kỷ luật 02 đảng viên vi phạm thuộc Đảng ủy Cục thuế tỉnh; chủ động theo dõi đảng viên vi phạm bị cơ quan có thẩm quyền khởi tố; kịp thời chỉ đạo các TCCS đảng có đảng viên vi phạm theo dõi, nắm bắt báo cáo kịp thời tình hình đảng viên vi phạm để xem xét, xử lý về mặt Đảng theo thẩm quyền; tổng hợp danh sách kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý. Đồng thời, quán triệt Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; thông báo Kết luận số 12-TB/BCĐTW, ngày 24/01/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

4.4. Công tác Văn phòng

Theo dõi, tổng hợp, triển khai, thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối; qua đó, kịp thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Nghị quyết nhiệm vụ năm 2022 của Đảng ủy Khối; chuẩn bị kinh phí và các điều kiện tổ chức các Hội nghị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo kế hoạch. Hoàn chỉnh và ban hành các văn bản sau hội nghị Ban Chấp hành lần thứ

⁶ Quyết định chỉ định Bí thư Chi bộ Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết; chỉ định bổ sung UV BCH Đảng bộ Sở Văn hóa thể thao & du lịch tỉnh; chỉ định tham gia Chi ủy và giữ chức Phó Bí thư Chi bộ Liên đoàn lao động tỉnh; chỉ định bổ sung cấp ủy viên Đảng bộ Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn. Công tác bổ sung đáp ứng kịp thời và đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu và quy hoạch; Làm việc với Đảng ủy Kho bạc Nhà nước, Đảng ủy Sở Tài nguyên Môi trường và các cá nhân liên quan đến việc xem xét, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ.

⁷ Báo cáo số lượng đảng viên ra nước ngoài từ năm 2014 tới nay; xây dựng dự thảo Quy định về quy hoạch, bổ sung quy hoạch cấp ủy cơ sở, Quy định bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử của Đảng ủy Khối; góp ý dự thảo danh mục cơ quan và vị trí trong yêu cầu mật...

⁸ Bổ sung Ủy viên UBKT Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025; trong tháng 4/2022, có 14 TCCS đảng thực hiện kiểm tra, giám sát đối với 22 đảng viên và 02 tổ chức đảng.

7 (mở rộng), hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và đột xuất; phục vụ tốt các hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ và các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối⁹...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức và tham gia các hoạt động tình nguyện năm 2022 gắn với công trình, phần việc thanh niên có chất lượng và hiệu quả, thiết thực¹⁰... Tổ chức Sơ kết công tác Đoàn và Phong trào thanh niên quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022; kiện toàn, bổ sung Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn khối khóa III, nhiệm kỳ 2017 - 2022; xây dựng dự thảo Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; dự Đại hội điểm cấp huyện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Krông Nông; duyệt Báo cáo, nhân sự Đại hội Đoàn cấp cơ sở; đồng chí đạo Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở nhiệm kỳ 2022 – 2027, đến nay đã có 17/49 cơ sở Đoàn tổ chức đại hội xong.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Lãnh đạo, chỉ đạo Hội Cựu chiến binh Khối kịp thời phát động phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" năm 2022; ban hành các văn bản chỉ đạo tuyên truyền bảo đảm an ninh chính trị, trật an toàn xã hội trước, trong và sau Đại hội Hội cựu chiến binh cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức sơ kết công tác Hội cựu chiến binh Khối quý I, triển khai phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022; chỉ đạo Đại hội Hội cựu chiến binh cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022 – 2027 đến nay có 19/19 tổ chức Hội đã hoàn thành công tác đại hội; tham dự Đại hội Hội cựu chiến binh cấp huyện tại huyện Đắk R'Lấp.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo các Khối thi đua, các công đoàn cơ sở tiếp tục tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; triển khai các văn bản, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong tháng 4/2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm khác¹¹... Hỗ trợ kinh phí xây

⁹ Công văn đôn đốc và tổng hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể, cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022; đăng ký danh sách cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn Khóa 03/2022; lớp Bồi dưỡng công tác kiểm tra, văn phòng cấp ủy, cấp huyện năm 2022; dự Hội nghị ký giao ước thi đua năm 2022 của Khối thi đua số 02.

¹⁰ Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2030; tổ chức liên hoan các nhóm nhảy hiện đại khối trường học năm 2022 và tham gia Liên hoan cấp tỉnh; tham gia cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, cuộc thi ảnh thư thách "Check in Đắk Nông" cùng logo Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đắk Nông lần thứ IV; khởi công xây dựng công trình thanh niên "Thắp sáng Bon làng" của Đoàn cơ sở Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tỉnh; các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trong đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Đắk Nông....

¹¹ Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình "01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19"; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công đoàn năm 2022....

dựng mới 02 căn nhà “Mái ấm công đoàn” đợt 2/2022 cho 02 đoàn viên với tổng số tiền 100.000.000đ; đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tặng quà nhân dịp Tháng Công nhân năm 2022 cho 03 đoàn viên; chi hỗ trợ cho 66 đoàn viên thuộc 12 công đoàn cơ sở bị ảnh hưởng dịch covid-19 với tổng số tiền 36.400.000đ; tổng hợp danh sách đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” năm 2022. Báo cáo số liệu Ban nữ công quần chúng trong các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp; tổng hợp đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà từ Chương trình “Mái ấm công đoàn” và vay vốn từ Chương trình “Quỹ vì đoàn Viên công đoàn nghèo” năm 2022; hướng dẫn 10 CĐCS khối doanh nghiệp xây dựng báo hoạt động công đoàn từ 2019 đến tháng 3/2022.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trong tháng 4/2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã bám sát nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh; đảm bảo các chế độ, chính sách, ổn định việc làm và đời sống cho cán bộ, đảng viên và người lao động, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thực hiện tương đối đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước; tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, quần chúng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của chính quyền; công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên được quan tâm, thực hiện tốt nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề theo quy định; lãnh đạo các tổ chức đoàn thể quần chúng hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh; phát động các phong trào thi đua, chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, nhiệm kỳ 2022 – 2027; tổ chức thành công hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối và Chuyên đề năm 2022 về học tập làm theo Bác....

6.2. Tồn tại, hạn chế

Chất lượng sinh hoạt chi bộ ở một số nơi còn mang tính hình thức, nặng về sinh hoạt chuyên môn, nghiệp vụ.

Việc triển khai công tác kiểm tra, giám sát ở một số TCCS đảng còn chậm chưa đạt kế hoạch đề ra; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một vài cơ quan, đơn vị chưa tốt, vẫn còn đơn thư nặc danh.

Chất lượng báo cáo định kỳ ở một số TCCS đảng chưa cao, không đánh giá tình hình thực hiện nghị quyết nhiệm vụ tháng trước; chưa có những đề xuất, kiến nghị tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị cũng như công tác xây dựng đảng, đoàn thể.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 5/2022

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tuyên truyền, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; các ngày lễ, kỷ niệm, các sự

kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh trong tháng 5/2022; đôn đốc triển khai các Kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối; bổ sung Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Kết luận số 21 của Trung ương...; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ đảng viên và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; đồng thời, tăng cường lãnh đạo đảng viên, quần chúng trong Đảng bộ Khối tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch đề ra; thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19...

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị giao ban các TCCS đảng trong doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; báo cáo tự kiểm tra của Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối gửi Đoàn Kiểm tra số 462 của Tỉnh ủy theo kế hoạch; hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên Quý I/2022; hội nghị chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, triển khai thực hiện giai đoạn 2, Đề án 05-ĐA/TU, ngày 5/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; hội nghị tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 trong đoàn viên thanh niên; hội thi nét đẹp thanh niên công nhân, tiếp sức người lao động; Đại hội Hội cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp nhiệm kỳ 2022 - 2027; lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt I/2022; chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các kết luận, quy định của Trung ương...

1.3. Tham dự các cuộc họp

Tham dự các cuộc họp, hội nghị của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể tổ chức; tổ chức hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và đột xuất; hội nghị UBKT Đảng ủy Khối thường kỳ tháng 5 năm 2022...

1.4. Làm việc với TCCS đảng trực thuộc và các cơ quan có liên quan

Tổ chức các cuộc họp, làm việc với một số cấp ủy các TCCS đảng về quy trình kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch năm 2022¹²; thông qua dự thảo kết luận kiểm tra đối các TCCS đảng¹³; chuẩn bị các tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và Đề án 05 của Tỉnh ủy...

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng bám sát nghị quyết, chương trình và các văn bản liên quan của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối để lãnh đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh đảm bảo theo chương trình,

¹² Kiểm tra chuyên đề năm 2022 đối với Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh; Đảng ủy Sở Tư pháp; Đảng ủy Công ty Điện lực Đắk Nông.

¹³ Thông báo Kết luận kiểm tra Đảng ủy Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chi bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Đảng ủy Cục Thuế tỉnh Đắk Nông, Đảng ủy Văn phòng Tỉnh ủy, Chi bộ Công ty Cổ phần Quản lý sửa chữa đường bộ Đắk Nông ...

kế hoạch đề ra; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh...

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tham gia các lớp bồi dưỡng quốc phòng, an ninh cho các đối tượng 1, 2, 3; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo bí mật của Đảng, Nhà nước và vệ sinh an toàn lao động...

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác Tuyên giáo

Định hướng nội dung tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh tháng 5/2022; tổ chức Hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên Quý I/2022; hội nghị chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, triển khai thực hiện giai đoạn 2, Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt I/2022; xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra đối với 01 TCCS đảng; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối và cơ sở. Tập huấn kỹ năng cho đội ngũ công tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối, tổ 35 cơ sở.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Tiếp tục củng cố, kiện toàn cấp ủy cơ sở đảm bảo vai trò lãnh đạo của TCCS đảng; thực hiện tốt công tác nghiệp vụ đảng viên, nhận xét đánh giá cán bộ khi có yêu cầu; gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ và khai thác hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ tại một số tỉnh có liên quan; kết luận BVCTNB theo quy định; hoàn thành các báo cáo tổng kết, kết luận, nghị quyết chuyên đề theo kế hoạch.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Tổ chức Hội nghị Ủy ban Kiểm tra thường kỳ tháng 5/2022; tiếp tục tổng hợp bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý năm 2021; tiến hành Kiểm tra chuyên đề đối với Đảng ủy Công ty Điện lực Đắk Nông, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh, Đảng ủy Sở Tư pháp; tổng hợp báo cáo kết quả khắc phục khuyết điểm sau kết luận kiểm tra, giám sát năm 2021 của các TCCS đảng được kiểm tra, giám sát; đôn đốc, tổng hợp các cuộc kiểm tra, giám sát của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; kịp thời kiểm tra đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết đơn thư kiến nghị, tố cáo; tiếp tục phối hợp UBKT Tỉnh ủy trong việc kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

4.4. Công tác Văn phòng

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo kế hoạch; nội dung, chương trình tổ chức hội nghị giao ban các tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng bộ Khối, hội nghị tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên Quý I/2022, lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt 1/2022; ban hành Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2022; hội nghị Ban Thường vụ định kỳ tháng 5; xử lý công văn đi, đến; theo dõi, thẩm định các văn bản, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức Hội thao chào mừng Đại hội Đoàn cấp cơ sở tiến tới chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; tổ chức diễn đàn “Đảng với Thanh niên, Thanh niên với Đảng” và tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo lời Bác năm 2022 trong đoàn viên thanh niên; phát động phong trào “Tháng công nhân” năm 2022; tiếp tục chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở; hướng dẫn các cơ sở đoàn trực thuộc cập nhật thông tin đoàn viên của tổ chức lên hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Nắm tình hình hoạt động của các tổ chức Hội Cựu chiến binh, đơn đốc cơ sở hội tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid - 19; công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn lao động, phòng cháy nổ tại cơ sở; báo cáo kết quả Đại hội Hội cựu chiến binh cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022 – 2027; tổ chức Đại hội Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông, nhiệm kỳ 2022 – 2027...

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Hướng dẫn Khối thi đua, công đoàn cơ sở tổ chức một số hoạt động trọng tâm Tháng Công nhân - Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022; họp Ban Thường vụ xét và đề nghị tặng kỷ niệm chương cho các cá nhân có nhiều đóng góp “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công đoàn”; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công đoàn năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khối, |
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP và các ban Đảng của Đảng ủy Khối,
- Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Lê Văn Phòng